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ASFALTIN	  	  TIIVISTYSOPAS	  

AsfalFpäällystystöiden	  Civistyksessä	  suositellaan	  noudateHavaksi	  näitä	  ohjeita	  ja	  niiden	  lisäksi	  
voimassa	  olevien	  asfalFnormien	  EN-‐standardien	  määräyksiä	  ja	  suosituksia,	  joita	  ei	  ole	  liiteHy	  
näihin	  ohjeisiin.

Sisältö:
-‐

1. Hyvä	  asfalCpäällyste	  ja	  &ivistyksen	  merkitys
2. Vastuu	  jyräystoiminnan	  onnistumisesta
3. Massan	  &ivistäminen
4. Jyrätyypit	  ja	  niiden	  ominaisuudet
5. Tiivistämiseen	  vaikuMavia	  tekijöitä
6. Jyrien	  valinta
7. Tiivistyksen	  yleisiä	  ohjeita
8. Jyräysohje
9. Tiivistysvirheitä
10.	  Turvallisuusohjeita

1.	  	  HYVÄ	  ASFALTTIPÄÄLLYSTE	  JA	  TIIVISTYKSEN	  MERKITYS

Hyvältä 	  asfalFpäällysteeltä 	  edellytetään	  monia	  
ja 	   kohteen	   erikoisvaaCmusten	   vuoksi 	   jopa	  
vastakkaisia	   ominaisuuksia.	   Jyräämällä	  
CivisteHävät	   päällysteet	   ovat	   kuitenkin	  
luonteeltaan	   ja 	   CivisteHävyydeltään	   niin	  
samankaltaisia,	   eHä	   niitä 	   voidaan	   käsitellä	  
tässä	   jyräysoppaassa 	   melko	   yhtenäisenä	  
kokonaisuutena.

Onnistunut	   asfalFpäällyste	   edellyHää 	   siltä	  
esimerkiksi	  seuraavia	  ominaisuuksia:

• hyvää	  kulutus-‐	  ja	  deformaaCokestävyyHä:	  
päällysteen	  tulee	  kestää	  liikenteen	  
aiheuHama	  kuluHava	  vaikutus	  (nastarengaskulutuskin)	  ja	  kantaa	  sille	  suunnitelmien	  
edellyHämän	  liikenteen	  raskaimmatkin	  kuormat,	  

• hyvää	  säänkestävyyHä:	  Olosuhteemme	  edellyHävät	  päällysteeltä	  suurten	  lämpöClaerojen,	  
veden,	  lumen	  ja	  pakkasen	  luomien	  olosuhteiden	  vaihtelun	  kestämistä,
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• pidempää	  kestoikää,	  joHa	  voisimme	  pitää	  teiden	  päällysteet	  vähintään	  kohtuullisessa	  kunnossa	  
niukoista	  määrärahoista	  huolimaHa,

• hyvää	  tasaisuuHa	  edellyHää	  liikenneturvallisuus,	  ajomukavuus	  ja	  se	  vähentää	  liikenteen	  
aiheuHamia	  kuormitussysäyksiä	  ja	  lisää	  päällysteen	  kestävyyHä,

• kulutuskerroksen	  pinnan	  tasalaatuisuuHa,

• kulutuskerroksen	  pinnan	  tavoiHeeksi	  aseteHua	  pintarakenneHa	  ja	  kitkaominaisuuksia.

Kaikki	  nämä	  ominaisuudet	  saadaan	  monen	  tekijän	  yhteistyönä,	  muHa	  kaikissa	  niistä	  päällysteen	  
Civistäminen	  esiHää	  merkiHävää	  osaa.
	  

AsfalFpäällysteen	  Civistämisen	  onnistuminen	  edellyHää	  oikeaa	  jyräyskalustoa.	  Jyrien	  tyypin,	  
painoluokan	  ja	  lukumäärän	  tulee	  vastata	  päällystyskapasiteeFa,	  päällystetyyppiä,	  
päällystepaksuuHa,	  lämpöClaa	  ja	  tuuliolosuhteita.	  

Päällysteen	  Civistymiseen	  vaikuHavat	  jyräyslämpöCla,	  jyräyskaavio	  sekä	  jyräyskertojen	  lukumäärä.	  
Alustan	  laatu	  ja	  kantavuus	  vaikuHavat	  Civistyksen	  tulokseen:	  liian	  pehmeä	  alusta	  ja	  huono	  
kantavuus	  sekä	  alustarakenteen	  vaihtelu	  saavat	  aikaan	  epätasaisen	  Civistystuloksen.

Jyräysmatka	  yhteen	  suuntaan	  mitoitetaan	  massan	  lämpöClan	  ja	  jäähtymisnopeuden	  mukaan	  siten,	  
eHä	  leviFmen	  kulkiessa	  tasaisella	  nopeudella,	  joka	  kohta	  leviteHävää	  kaistaa	  tulee	  jyräHyä	  yhtä	  
monta	  kertaa.	  Liian	  vähäinen	  jyräkalusto	  johtaa	  liian	  pitkiin	  jyräysjaksoihin,	  liian	  vähäisiin	  
ylityskertoihin	  ja	  liian	  suureen	  jyräysnopeuteen,	  jolloin	  Civistys	  jää	  vajaatehoiseksi	  tai	  pinta	  
epätasaiseksi.

Varsinkin	  lämpimillä	  ilmoilla	  jälkijyräys	  voi	  tapahtua	  varsin	  kaukana	  leviFmestä	  ja	  päällysteen	  
jäähtyminen	  liikennekelpoiseksi	  venyHää	  työalueHa.	  Keskeneräiselle	  päällysteelle	  päästeHy	  
liikenne	  aiheuHaa	  pysyviä	  vaurioita	  päällysteeseen,	  vaikka	  niitä	  ei	  ehkä	  heC	  huomatakaan.	  	  

AsfalFpäällystystyön	  onnistuminen	  edellyHää	  työkohdekohtaista	  kokonaissuunniHelua.	  

2.	  	  VASTUU	  JYRÄYSTOIMINNAN	  ONNISTUMISESTA

Jyräysohjeiden	  mukaisesta	  toiminnasta	  vastaavat	  jyränkuljeHajat	  ja	  paikallinen	  esimies	  sekä	  hänen	  
esimiehensä.	  Esimiehet	  vastaavat	  myös	  siitä,	  eHä	  jyränkuljeHajat	  ovat	  saaneet	  työnsä	  
edellyHämän	  koulutuksen	  ja	  perehdyHämisen	  sekä	  tarviHaessa	  avun	  työryhmän	  muilta	  jäseniltä.
JyränkuljeHaja	  on	  vastuussa	  Civistyskaluston	  toimintakunnon	  tarkastamisesta	  työn	  alkaessa	  ja	  sen	  
säilymisestä	  työn	  aikana.	  JyränkuljeHajalla	  ei	  ole	  vastuuta	  päällystevirheisiin,	  joihin	  hän	  ei	  voi	  
työssään	  vaikuHaa,	  muHa	  hänellä	  on	  velvollisuus	  ilmoiHaa	  niistä	  ja	  niihin	  vaikuHavista	  asioista	  
esimiehelleen.
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3.	  	  MASSAN	  TIIVISTÄMINEN

Tiivistäminen	  jaetaan	  perinteisesC	  kolmeen	  vaiheeseen:	  esijyräykseen,	  Civistysjyräykseen	  ja	  
jälkijyräykseen.	  Näitä	  työvaiheita	  ei	  ole	  aina	  kovin	  helppoa	  eroHaa	  toisistaan,	  varsinkaan	  jos	  ne	  
tehdään	  yhdellä	  jyrällä	  –	  kuten	  usein	  pienehköissä	  kohteissa.

Päällysteen	  jäähtyminen	  vaikuHaa	  eri	  Civistysvaiheisiin	  käyteHävissä	  olevaan	  aikaan.

1)	  Esijyräys

AsfalCnleviFmen	  palkin	  tamppari,	  täry	  tai	  yhdisteHy	  tärytamppari	  tekee	  ensimmäisen	  vaiheen	  
esiCivistyksestä.	  Esijyräys	  on	  aloiteHava	  niin	  pian	  kuin	  mahdollista	  massan	  levityksen	  jälkeen.	  
Esijyräyksen	  tarkoituksena	  on	  Civistää	  ja	  hidastaa	  päällysteen	  jäähtymistä	  sulkemalla	  päällysteen	  
pinta.	  Esijyräyksessä	  jyrien	  on	  työskenneltävä	  mahdollisimman	  lähellä	  leviCntä,	  sillä	  massa	  jäähtyy	  
nopeasC.	  Jyrää	  ajetaan	  vetävä	  valssi	  kohC	  leviCntä.	  Jos	  työmaalla	  on	  käyteHävissä	  täryjyrä,	  
sijoitetaan	  se	  ensimmäiseksi.	  	  Muutoin	  käytetään	  ensimmäisenä	  valssijyrää	  (tai	  harvemmin	  
kumipyöräjyrää).	  Esijyräyksessä	  yksi	  ylityskerta	  valssi	  tai	  täryjyrällä	  ilman	  täryä.	  Massan	  laatu	  
määriHelee	  esiCivistyksen.	  Yleensä	  suositellaan,	  eHä	  täryjyrää	  käytetään	  ilman	  täryä	  
esijyräyksessä.

2)	  Tiivistysjyräys	  

P ä ä o s a	   C i v i s t y k s e s t ä 	   t a p a h t u u	  
C i v i s t ys j y räykses sä .	   T i i v i s t yminen	  
edellyHää,	   eHä	   päällyste	   on	   riiHävän	  
kuumaa,	   ts.	   sideaineen	   viskositeeF	   on	  
riiHävän	  alhainen,	   alle 	  5	  000	  mm2/s.	   Tämä	  
vastaa	   bitumilla	   70/100	   noin	   100	   °C:n	  
lämpöClaa.	   Vähintään	   kolme	   ensimmäistä	  
Civistyskertaa 	   tulee	   jyrätä,	   kun	   massan	  
lämpöCla	   on	   vielä 	   yli 	   115	   °C	   (bitumilla	  
70/100).

Tiivistysjyräys	   on	   suoriteHava	   loppuun	  
ennen	  kuin	  massan	  lämpöCla 	  on	  jäähtynyt	  
alle	  75	  °C.

Tiivistysjyräyksessä 	   4–8	   ylityskertaa 	   täry-‐,	  
kumipyörä-‐	  tai	  valssijyrällä.

3)	  Jälkijyräys

Jälkijyräyksen	  tehtävä	  on	  varsinaisessa	  Civistysjyräyksessä	  jääneiden	  jälkien	  poistaminen.	  
Jyräysjälkien	  poistaminen	  edellyHää,	  eHä	  massan	  lämpöCla	  on	  vielä	  yli	  60	  °C.	  Jälkijyräyksessä	  1–3	  
ylityskertaa	  valssijyrällä	  tai	  täryjyrällä	  ilman	  täryä.
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Jyrää	  näin

1.	  Esijyräys:
1	  ylityskerta	  valssi-‐	  tai	  täryjyrällä	  ilman	  täryä

2.	  Tiivistysjyräys:
4–8	  ylityskertaa	  täry-‐,	  kumipyörä-‐	  tai	  valssijyrällä

3.	  Jälkijyräys:
1–3	  ylityskertaa	  valssijyrällä	  tai	  täryjyrällä	  ilman	  
täryä.

•	  Aja	  jyrää	  alhaisella	  nopeudella
•	  Vaihda	  kulkusuuntaa	  joustavasC



4.	  	  JYRÄTYYPIT	  JA	  NIIDEN	  OMINAISUUDET

Jyrien	  Civistysvaikutus	  perustuu	  jyrän	  massan	  aiheuHamaan	  puristusvoimaan,	  massaa	  
muokkaavaan	  vaikutukseen,	  värähtelevään	  massaan,	  värähtelyn	  iskunpituuteen,	  värähtelyn	  
Cheyteen	  tai	  näiden	  ominaisuuksien	  yhdistelmiin.

AsfalFpäällysteen	   Civistykseen	  
käytetään	   valssijyriä,	   täryjyriä,	  
kumipyöräjyriä 	   sekä	   yhdistelmä-‐	  
e l i 	   c omp i -‐ j y r i ä .	   Va i ke a s C	  
tavoiteHavissa	  kohteissa	  käytetään	  
lisäksi 	  tärylevyjä,	  käsijunFa	  ja	  jopa	  
ns.	  lautakenkiä.

Erilaisilla	  Civistysvälineyhdistelmillä	  on	  mahdollista	  saavuHaa	  hyvä	  tulos.	  Jyriä	  käyteHäessä	  on	  
varmisteHava,	  eHä	  päällystemassan	  levitysnopeus,	  Civistyskalusto	  ja	  sen	  Civistysteho	  vastaavat	  
toisiaan,	  jyräys	  tapahtuu	  oikein	  ja	  soveltuu	  kyseessä	  olevalle	  päällysteelle.

StaaOnen	  valssijyrä

	  	  	  	  	  

Vasemman	   puoleinen	   staa.nen	   valssijyrä	   edustaa	   perinteistä	   tyyppiä,	  jossa	   on	   luonteenomaista	   pienihalkaisijainen	  
ohja8ava	   etuvalssi	   ja	   kapeammat	   suurihalkaisijaiset	   takavalssit.	   Oikeanpuoleisessa	   uudempaa	   tyyppiä	   edustavassa	  
etuvalssi	  on	  leveä	  ja	  usein	  yhtä	  suurihalkaisijainen	  kuin	  leveämmät	  takavalssit.	  tavoi8eena	  on	  saada	  mahdollisimman	  
tasainen	  ;ivistysvaikutus	  koko	  leveydelle.

Valssijyrän	  Civistysvaikutus	  perustuu	  jyrän	  massan	  
aikaansaamaan	  joustamaHomaan	  puristukseen.	  
Alkuvaiheessa	  esiintyy	  myös	  jossain	  määrin	  vaivaavaa	  
vaikutusta	  valssin	  työntäessä	  massaa	  vallina	  edellään.	  
Varsinkin	  pienihalkaisijaisen	  vedeHävän	  valssin	  eteen	  
muodostuu	  massa-‐aaltoa.	  Halkaisijaltaan	  suuri	  vetävä	  
valssi	  yliHää	  vallin	  helpommin	  ja	  pinnasta	  tulee	  
sileämpi.	  Jyrän	  valssit	  voidaan	  täyHää	  vedellä	  tai	  
hiekalla	  ja	  siten	  muuHaa	  jyrän	  viivapaineHa.

Valssijyrän	  syvyysvaikutus	  on	  verraten	  vähäinen,	  noin	  8	  
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Pienihalkaisijaisen	  valssin	  eteen	  muodostuu	  

aaltoa.	  Vetävän	  valssin	  tulee	  kulkea	  

jyräämä8ömällä	  massalla	  pääsääntöises;	  edellä

lehtoner
Konekirjoitusteksti

lehtoner
Konekirjoitusteksti
combi-jyrä

lehtoner
Konekirjoitusteksti

lehtoner
Konekirjoitusteksti

lehtoner
Konekirjoitusteksti

lehtoner
Viiva    

lehtoner
Suorakulmio

lehtoner
Viiva    



cm.	  Se	  on	  riippuvainen	  sekä	  jyrän	  massasta	  eHä	  kuormitusajasta	  (ajonopeudesta).	  Nopeuden	  
vähentäminen	  puoleen	  vastaa	  massan	  kaksinkertaistamista.	  Sopiva	  jyräysnopeus	  hyvissä	  
olosuhteissa	  on	  10	  t	  kolmivalssijyrällä	  3–5	  km/h.	  Kylmällä	  ja	  tuulisella	  ilmalla	  ja	  ohuella	  
päällysteellä	  on	  jyräysnopeus	  laskeHava	  jopa	  alle	  3	  km/h.	  Suuri	  nopeus	  esimerkiksi	  8	  km/h	  
edellyHää	  vähintään	  12	  ylityskertaa.

Valssijyrä	  soveltuu	  yksin	  käyteHäväksi	  päällysteen	  Civistämiseen	  silloin,	  kun	  päällystekiviaineksen	  
lujuus	  on	  hyvä,	  massan	  stabiliteeF	  on	  riiHävä,	  eikä	  yhdellä	  kerralla	  leviteHävän	  massakerroksen	  
paksuus	  ole	  suuri.	  

Perinteisissä	  kolmivalssijyrissä	  
on	  yleensä	  kaksi	  suurihalkaisijaista	  vetävää	  takavalssia	  ja	  yksi	  pienempihalkaisijainen	  etuvalssi.	  
Uusissa	  kolmivalssijyrissä	  on	  usein	  kolme	  samanhalkaisijaista	  valssia	  siten	  sijoiteHuna,	  eHä	  
etuvalssi	  peiHää	  takavalssien	  väliin	  jäävän	  alueen,	  jolloin	  Civistysvaikutus	  on	  koko	  jyrän	  leveydeltä	  
samanlainen.	  Kolmivalssijyrien	  kokonaispainot	  vaihtelevat	  välillä	  4–16	  t	  	  (saks.	  10–22t).

StaaOsten	  kaksivalssijyrien	  
eli	  tandemjyrien	  valssit	  ovat	  samankokoiset,	  joista	  toinen	  tai	  molemmat	  ovat	  vetäviä.	  
Kaksivalssijyrien	  paino	  vaihtelee	  välillä	  1–12	  t.	  StaaFsten	  kaksivalssijyrien	  lisäksi	  on	  myös	  raskaita	  
kolmivalssijyriä,	  joiden	  valssit	  ovat	  peräkkäin.

Täryjyrä

Täryjyrien	  perhe	  on	  varsin	  laaja.	  Kevyimmät	  ovat	  muutaman	  sadan	  kilon	  painoisia	  "taluteHavia"	  
täryjyriä	  ja	  raskaimman	  kymmenien	  tonnien	  luokkaan	  kuuluvia.	  

	  
Päältä	  ajeHavat	  täryjyrät	  ovat	  joko	  valssiohjaHuja	  (vasen)	  tai	  runko-‐ohjaHuja	  (keskellä).	  Osaa	  täryjyristä	  voidaan	  ajaa	  
"mäyräkoiramaisesC"	  (oikealla).	  Ominaisuus	  mahdollistaa	  vaikeidenkin	  kohteiden	  tasaisen	  Civistyksen.

Nykyään	  kaksivalssisten	  täryjyrien	  molemmat	  valssit	  ovat	  yleensä	  täryvalsseja.	  

Täryjyrän	  Civistysvaikutus	  perustuu	  jyrän	  massaan	  ja	  jopa	  pääasiassa	  täryyn,	  joka	  siirtyy	  jyrän	  
valssien	  kauHa	  massan	  rakeisiin	  häviHäen	  niiden	  välisen	  kitkan	  ClapäisesC.	  Tällöin	  rakeita	  voidaan	  
siirrellä	  suhteellisen	  pienellä	  voimalla.	  Täryjyrien	  massa	  vaihtelee	  välillä	  1–18	  t.	  Raskaimpien	  
täryjyrien	  Civistysvaikutus	  uloHuu	  jopa	  30	  cm:n	  syvyyteen	  (saks.	  asfalFpäällysteen	  Civistykseen	  18	  
cm).
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Täryjyrät	  ovat	  hyvin	  monikäyHöisiä	  ja	  soveltuvat	  useimpien	  asfalFpäällysteiden	  Civistämiseen.	  Ne	  
vastaavat	  Civistysvaikutukseltaan	  jopa	  useampikertaista	  painoluokkaa	  olevaa	  staaFsta	  jyrää.	  
Täryä	  ei	  suositella	  esijyräykseen	  (saks.	  ei	  missään	  tapauksessa	  ensimmäiseen	  jyräylitykseen).	  

Täryjyrienkin	  Civistysvaikutus	  riippuu	  jyräysnopeudesta.

Yleisimmin	  käytetään	  3–5	  km/h	  nopeuHa,	  muHa	  paksuilla,	  yli	  5	  cm	  kerroksilla	  1,5–2,5	  km/h.	  
Tandemtäryjyrissä	  joko	  toinen	  tai	  molemmat	  valssit	  ovat	  täryHäviä.

Kumipyöräjyrä	  

Kumipyörän	   vaivaava	   vaikutus 	   siirtää	   kivirakeita	  
edistäen	   rakeiden	  järjestäytymistä	  vieri 	  viereen,	  mikä	  
saa	   aikaan	   Civiin	   pinnan.	   Kumipyöröjyrällä	   on	   myös	  
hyvä 	  syvyysvaikutus.	  Se 	  soveltuu	  paksujen,	   jopa	  15–20	  
cm	   päällysteiden	   Civistämiseen	   yhtenä	   kerroksena.	  
Kumipyöräjyriä	   on	   viisipyöräisistä 	   11-‐pyöräisiin	  
painoluokan	  vaihdellessa	  5–35t.

Kumipyöräjyrien	   renkaissa 	  on	  edullista 	  käyHää 	  suurta	  
rengaspaineHa 	   (5–8	   bar)	   ja	   2–3	   tonnin	   kuormitusta	  
pyörää 	  kohC,	   koska	  haluHu	  Civiys 	  saavutetaan	   tällöin	  
mahdollisimman	   pienellä 	   jyräyskertamäärällä.	  
Ensimmäiset	   ylityskerrat	   on	   syytä 	  ajaa	  matalammalla	  
renkaan	  ilmanpaineella.

Kumipyöräjyril lä	   on	   valssijyrien	   viivapaineHa	  
vastaavana	  yksikkönä	  kosketuspaine	  
(=	   pyöräkuorma/kosketuspinta-‐ala).	   KosketuspaineHa	  
voidaan	   lisätä	   lisäämällä 	   pyöräkuormaa	   lisäpainoin	  
ja/tai	  nostamalla	  rengaspaineHa.

Kumipyöräjyriä	   käytetään	   ensisijaisesC	   tavoiteltaessa	  
eriHäin	  Civistä	  pintaa	  asfalFpäällysteelle.
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Kumipyöräjyrän	  renkaiden	  osi8ain	  toisensa	  pei8ävät	  

painekuviot	  rengaspaineen	  ollessa	  30-‐80	  Mpa.	  

Rengaspaine	  tulee	  säätää	  niin,	  e8ä	  pyörän	  jä8ämä	  

jälki	  on	  tasainen	  kuten	  oikeanpuoleisessa	  kuvassa



Yhdistelmäjyrä

AsfalFtöissä 	   käyteHävät	   yhdistelmäjyrät	   ovat	  
yleensä	   tandemtäryjyriä,	   joiden	   toisen	   täryvalssin	   Clalla 	   on	  
kumipyöräsarja.

Koska	   yhdistelmässä	   on	   vain	   yksi	   täryvalssi,	   on	  
yhdistelmäjyrän	   täryjyräysvaikutus	   vain	   puolet	  
vastaavan	  painoluokan	  täryjyrästä,	   jonka	  molemmat	  
valssit	   ovat	   täryHäviä.	   Kohtuullisen	   Civistystehon	  
aikaansaamiseksi 	   asfalCn	   Civistämisessä 	   voidaan	  
yleensä	  käyHää	  vain	  raskaita	  yhdistelmäjyriä.

Yhdistelmäjyrän	  kumipyörät	  voivat	  aiheuHaa 	  joidenkin	  
päällysteiden	  pinnan	  liiallista	  Civistymistä.

Tärylevy,	  käsijunYa	  ja	  lautakengät

	  	  

Hyvin	   ahtaissa 	   kohteissa	   tai 	   sellaisissa 	   kohteissa,	   joissa	  
päällysteen	  Civistäminen	  jyrillä	  ei	  ole	  muusta	  syystä 	  mahdollista,	  
voidaan	   Civistysvälineinä	   käyHää	   tärylevyä,	   käsijunHaa 	   tai	  
lautakenkiä.	   Näissä	  kohteissa	  Civistyksen	   eri 	  vaiheet	   joudutaan	  
yhdistämään	   samaan	   kokonaisuuteen.	   HelposC	   kuljeteHavana	  
tärylevy	   soveltuu	   pieniin	   päällystekohteisiin.	   AsfalFtöissä	  
käyteHävät	   tärylevyt	   ovat	   polHomooHorikäyHöisiä 	   ja	   niiden	  
työpaino	   on	   luokkaa 	   40–200	   kg.	   Pienehköstä 	   painostaan	  
huolimaHa	   niiden	   Civistysvaikutus 	   on	   hyvä.	   AsfalFpäällysteen	  
Civistämiseen	   käyteHävän	   tärylevyn	   tulee	   olla	   varusteHu	  
Civistyslevyn	   kastelulaiHeella.	   Lautakenkien	   Civistysvaikutus 	  on	  
heikko.

7

Asfal&n	  &ivistysopas	  2013	  INFRA



5.	  	  TIIVISTÄMISEEN	  VAIKUTTAVIA	  TEKIJÖITÄ

Suhteituksen	  vaikutus	  asfalOmassan	  ]ivistymiseen

AsfalFmassa	   suhteitetaan	   vastaamaan	   käyHökohteen	   olosuhteita,	   liikennekuormitusta	   ja	  
sääolosuhteita.	   Kulutuskerrosmassat	   suhteitetaan	   tavallisesC	   Civiiksi 	   ja	   suhteellisen	  
masCksirikkaiksi.	   AB-‐massoista 	   tehdyt	   kulutuskerrosmassat	   Civistyvät	   yleensä 	   suhteellisen	  
helposC.	   Joissakin	   tapauksissa 	  myös 	  AB-‐massan	   koostumus	  on	   sellainen,	   eHä 	  Civistyminen	   on	  
vaikeaa 	  ja 	  massa 	  saaHaa 	  vaaCa 	  jopa 	  kaksinkertaisen	  Civistystyön	  (n.	   15	   ylityskertaa)	  normaaliin	  
verraHuna.	   Tällaisia	  suhteitustekijöitä 	  on	  rakeisuuskäyränmuoto,	  hiekan	  puute	  (käyrä 	  roikkuu	  0,5	  
mm:n	  kohdalla	  sekä	  kiviaineksen	  huono	  muotoarvo	  (puikkoisuus).

Massan	  CivisteHävyys	  (tarviHava	  ylityskertamäärä)	  on	  selviteHävä	  suhteituksen	  yhteydessä	  ja	  
oteHava	  huomioon	  Civistyskalustoa	  mitoiteHaessa.

Kumibitumia	  ja	  muita	  modifioituja	  sideaineita	  sisältävien	  massojen	  lämpöClan	  on	  oltava	  tavallista	  
korkeampi	  ja	  ne	  jäähtyvät	  normaalia	  massaa	  nopeammin	  suuremmasta	  lämpöClaerosta	  johtuen.	  
Tällaiset	  massat	  on	  CivisteHävä	  normaalia	  nopeammin.

Kerrospaksuuden	  vaikutus

Ohuet	  päällystekerrokset	  jäähtyvät	  nopeasC	  ja	  vaaCvat	  nopean	  työsuorituksen.	  Päällystekerroksen	  
on	  oltava	  tasavahva.	  Ohuempi	  kohta	  jäähtyy	  nopeammin	  ja	  tyhjäCla	  jää	  helposC	  korkeammaksi	  
kuin	  muulla	  osalla	  päällysteHä.

Ohuiden	  kerrosten	  jyräyksessä	  murtuvat	  suuret	  kivirakeet	  ellei	  jyräyskaluston	  valintaan	  kiinnitetä	  
erityistä	  huomiota.	  Täryjyrän	  käyHö	  ohuiden	  päällysteiden	  Civistyksessä	  voi	  johtaa	  kerroksen	  
tartunnan	  heikkenemiseen.

Päällysteellä,	  jonka	  massamäärä	  on	  60	  kg/m2,	  jyräysaika	  on	  vain	  1/3	  siitä,	  mitä	  se	  on	  päällysteellä,	  
jonka	  massamäärä	  on	  100	  kg/m2.

Sääolosuhteiden	  vaikutus

Massa	   jäähtyy	   sitä 	   nopeammin	   mitä	  
tuulisempi 	   ja	   kylmempi 	   ilma 	   on.	   Tuulen	  
vaikutus	   on	   suurempi 	   kuin	   lämpöClan.	  
Tuulisella,	   Chkusateisella 	   ilmalla 	   massa	  
jäähtyy	   hyvin	   nopeasC.	   Keväällä	   ja 	   syksyllä	  
tehtävissä 	  töissä 	  saaHaa 	  näistä	  syistä 	  johtuen	  
olla	  syytä	  nostaa	  massan	  lämpöClaa	  10	  °C.

Urien	   muodostumisen	   estämiseksi 	   saa	  
liikenteen	   laskea	   uudelle	   päällysteelle	   vasta	  
kun	  päällyste	  on	  jäähtynyt	  vähintään	  60	   °C:n	  
lämpöClaan.	   TarviHaessa,	   esimerkiksi	  
kesähelteellä 	  voidaan	  päällysteen	  jäähtymistä	  
nopeuHaa	   vesikastelulla.	   Liian	   aikaisin	  
päällysteelle	   laskeHu	   liikenne	   aiheuHaa	  
urautumista,	   joka 	   merkiHäväsC	   lyhentää	  
uudelleenpäällystämisväliä.
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Olosuhteiden	  vaikutus

Ilman	  
lämpöCla

Tuulen	  
nopeus

Jäähtymisaika
(155°C-‐75°C)	  min

Kerrospaksuus	  (kg/m2)

Jäähtymisaika
(155°C-‐75°C)	  min

Kerrospaksuus	  (kg/m2)

Jäähtymisaika
(155°C-‐75°C)	  min

Kerrospaksuus	  (kg/m2)
°C m/s 50 80 100

5 0 7,5 18 28

5 10 5 12 19

15 0 8,5 20 30

15 10 6 14 21

25 0 9,5 24 34

25 10 6,5 15 22



6.	  	  JYRIEN	  VALINTA	  

Jyrien	  määrän	  ja	  laadun	  valintaan	  vaikuHavat	  
mm.	  seuraavat	  tekijät:

• massan	  laatu

• pinta-‐alan	  suunniteltu	  tuotantomäärä

• yksiHäisten	  kerrosten	  paksuus

• leveys	  (koko	  vai	  puolileveys	  iestä)

• ilman,	  pohjan	  ja	  massan	  lämpöCla.

Jos 	   työmaalla 	   on	   käyteHävissä	   täryjyrä,	   sijoitetaan	   se	   ensimmäiseksi.	   Muutoin	   käytetään	  
ensimmäisenä	   valssijyrää 	   (tai 	   harvemmin	   kumipyöräjyrää).	   EsiCivistys	   suoritetaan	   ilman	   täryä,	  
Civistysjyräys	  täryä	  käyHäen.	  Muutoin	  järjestys	  Civistystyössä	  on	  verraten	  vapaa.

Kaksivalssijyrä	  sijoitetaan	  esijyräykseen	  ja	  kolmivalssijyrä	  Civistysjyräykseen.	  Kumipyöräjyrää	  
käytetään	  yleensä	  esi-‐	  ja	  Civistysjyräykseen.	  Jälkijyräykseen	  sopii	  parhaiten	  raskas,	  8–12	  t	  valssijyrä.	  
Jälkijyräys	  voidaan	  suoriHaa	  täryjyrällä	  täry	  poiskytkeHynä.

Jos	  työmaalla	  käytetään	  kolmea	  jyrää,	  esiCivistys	  suoritetaan	  kevyellä	  kaksi-‐	  tai	  kolmivalssijyrällä.	  
Tiivistysjyräys	  suoritetaan	  kumipyöräjyrällä	  tai	  täryjyrällä,	  ja	  jälkijyräys	  suoritetaan	  raskaalla	  
kolmivalssijyrällä.

7.	  	  TIIVISTYKSEN	  YLEISIÄ	  OHJEITA

• Yleiset	   jyräysohjeet	   edellyHävät,	   eHä	   leviFmellä	   on	   jo	  
saavuteHu	  	  80–90	  %	  tavoitellusta	  Civistysasteesta.

• Ennen	   päällystystyön	   aloiHamista 	   on	   varmisteHava,	   eHä	  
paikalla	   on	   työhön	   soveltuva	   toimintakuntoinen	  
Civistyskalusto	  ja	  

• on	   valvoHava 	   eHei 	   jyrän	   valsseihin	   tai	   kumipyöriin	   tartu	  
massajäHeitä	  jotka	  aiheuHavat	  "napitusta"

• Valssin	  kastelujärjestelmä 	  on	  tarkasteHu,	  vesisäiliöt	  täyteHy	  
ja 	   vedensaanC	   varmisteHu.	   Massan	   kiinnitarHuminen	   on	  
esteHävä 	   valssin	   vesikastelulla.	   Liiallista 	   päällysteHä	  
jäähdyHävää 	   kastelua 	   ei	   saa 	   käyHää.	   TarHumista 	   voidaan	  
vähentää	   pienellä	   pesuainelisällä.	   Jyrän	   valssien	   käsiHely	  
öljyllä 	  tai	  muulla 	  asfalFmassaa 	  vahingoiHavalla 	  aineella 	  on	  
kielleHy.	  

• Täryjyrän	  täryn	  toiminta	  on	  säädeHävä	  päällysteelle	  
sopivaksi	  ja	  kokeiltava.

• Kumipyörä-‐	  ja	  yhdistelmäjyrien	  rengaspaineet	  on	  tarkasteHava	  ja	  säädeHävä	  sopiviksi.	  

• Kumipyörä-‐	  ja	  yhdistelmäjyrien	  renkaat	  on	  tarviHaessa	  suojaHava	  tuulisuojilla.
Kun	  kumipyöräjyrän	  renkaat	  ovat	  lämmenneet,	  massa	  ei	  tartu	  kuiviinkaan	  renkaisiin.	  Näin	  
päästään	  hyvään	  Civistysvaikutukseen	  pinnan	  lähellä,	  kun	  vesikastelu	  ei	  jäähdytä	  pintaa.	  
Kuumilla	  renkailla	  CivisteHäessä	  ei	  synny	  hiushalkeamia,	  kuten	  tapahtuu	  CivisteHäessä	  
valssijyrällä	  liian	  kuumaa	  massaa.	  
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• Korkeat	   lämpöClat	   (yli 	  160	   °C)	   vahingoiHavat	  
kumipyöräjyrän	   renkaita.	   Tästä 	   syystä	  
kumipyöräjyrän	  tulee	  olla 	  jatkuvasC	  liikkeessä	  
kuumalla	  päällysteellä.

• Kaikkia	  jyriä 	  on	  ajeHava	  hitaasC.	  StaaFsia-‐	  ja	  
täryvalss i jyr iä 	   on	   ajeHava 	   alhaisel la	  
nopeudella 	   noin	   3–5	   km/h.	   Mitä 	   paksumpi	  
leviteHy	   kerros 	  on,	  sitä	  hitaammin	  jyrää 	  tulee	  
kuljeHaa,	   joHa 	   kerros 	   Civistyisi.	   Ohuita,	  
kuumia	  massakerroksia 	  CivisteHäessä 	  voidaan	  
j y räysnopeus 	   nostaa 	   no in	   10	   km/h	  
nopeuteen.	   Kumipyöräjyrän	   nopeuden	   tulee	  
olla 	  ensimmäisillä	  jyräyskerroilla	  noin	  5	  km/h.	  
Seuraavilla 	   ylityskerroilla 	   nopeuHa 	   voidaan	  
nostaa	  aina	  10	  km/h	  nopeuteen.

• Kulkusuuntaa	  on	  vaihdeHava	  joustavasC.	  Jyrän	  nopeuHa	  tulee	  vaihtaa	  pehmeäsC.	  Ajosuuntaa	  
ei	  saa	  vaihtaa	  samalla	  kohdalla	  kuin	  viereisellä	  Civistyskaistalla.	  Ajosuunnan	  vaihdot	  sijoitetaan	  
porrastetusC.	  Täry	  on	  kytkeHävä	  pois	  ennen	  ajosuunnan	  vaihtoa.	  

• Täryä	  ei	  saa	  koskaan	  kytkeä	  päälle	  jyrän	  ollessa	  pysähdyksissä	  kuumalla	  päällysteellä!

• Jyräyskaistaa	  tulee	  aina	  vaihtaa	  jo	  Civistetyllä	  pinnalla.	  Eteen	  ja	  taakse	  tulee	  ajaa	  suurin	  
piirtein	  samaa	  kaistaa	  pitkin	  kuitenkin	  10	  –	  15	  cm:n	  limityksellä	  jyräysjälkien	  välHämiseksi.

• Jyräyksen	  tulee	  tapahtua	  siten,	  eHä	  vetävät	  valssit	  ovat	  leviFmeen	  päin.	  Poikkeuksen	  tekevät	  
jyrkät	   nousut,	   joissa 	  vetämäHömän	  valssin	  
tulee	  kulkea	  edellä.

• Ohuita 	   kerroksia 	   (a l le	   60	   kg /m2)	  
jyräHäessä 	  ei 	  täryjyrän	  kokonaismassa 	  saa	  
yliHää	  7	  t.
Ohuet	   kerrokset	  on	  CivisteHävä	  vähäisellä	  
täryllä,	   koska 	   sideaine	   nousee	   helposC	  
pintaan.

• Jos 	   Civistysjyräyksessä 	   täry	   aiheuHaa	  
epätasaisuuHa 	   liiallisesta 	   uppoamisesta	  
johtuen,	  on	  päällysteen	  anneHava	  hieman	  
jäähtyä	  ennen	  täryCivistystä.

• On	  valvoHava 	  eHä	  saumat	   jyrätään	  hyvin	  
ja 	   käytetään	   mielellään	   reunanCivistäjää	  
hyvän	  tuloksen	  aikaansaamiseksi.
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• Ohuissa 	  alle 	  4	  cm	  paksuissa	  kerroksissa 	  vain	  muutama	  jyräys	  tehdään	  täryllä,	  sikäli 	  kun	  tärytys	  
ylipäätään	  on	  välHämätöntä.

• Kun	  jyrä	  joudutaan	  ajamaan	  jyräHävälle	  päällysteelle	  alempana	  olevalta	  vanhalta	  päällysteeltä	  
tai	  alustalta,	  reuna	  on	  suojaHava	  pyöristymisen	  estämiseksi	  lankulla	  myös	  silloin	  kun	  liikenne	  
ohjataan	  päällysteelle	  ennen	  kuin	  se	  on	  täysin	  jäähtynyt	  ja	  koveHunut.	  

• ”Vanhan	  hyvän	  konsCn”	  mukaan	  liikenteen	  voi	  laskea	  uudelle	  päällysteelle,	  kun	  paljasta	  käHä	  
kärsii	  pitää	  päällysteellä.

8.	  	  JYRÄYSOHJE

Jyräyskaavio	  ja	  sauman	  ]ivistys	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
	  	   	  	   	   	  
Jyräyskaavion	  suunniHelussa	  on	  oteHava	  huomioon	  levityskaistan	  leveys	  ja	  käyteHävien	  jyrien	  
valssien	  leveys	  ja	  Civistysvaikutus.	  TavoiHeena	  tulee	  olla,	  eHä	  koko	  levityskaistalla	  Civistys	  on	  
mahdollisimman	  samantasoinen.	  Vanhanmallisilla	  staaFsilla	  kolmivalssijyrillä	  samantasoisen	  
Civistyksen	  saaminen	  koko	  levityskaistalle	  on	  vaikeampaa	  kuin	  uudenmallisilla	  staaFsilla	  

kolmivalssijyrillä	  ja	  kaksivalssisilla	  staaFsilla	  tai	  täryjyrillä.	  
ReunaesteeHömän	  kaistan	  Civistys	  aloitetaan	  Cen	  matalammasta	  reunasta	  ja	  kaarteen	  Civistys	  
sisäreunalta.	  EsiCivistys	  tapahtuu	  mahdollisimman	  lähellä	  leviCntä.	  Toinen	  jyräylitys	  kohdistetaan	  
levityskaistan	  vastakkaiselle	  puolelle	  päällysteen	  leviämisen	  rajoiHamiseksi.	  

Vanhempien	   jyräyskaavioiden	   mukaan	   palataan	   jyräysjälkeä	   seuraten	   hieman	   siitä 	   poiketen	  
jäähtyneemmälle 	   päällysteelle,	   jolla 	   siirrytään	   toiseen	   edestakaiseen	   jyräylitykseen.	   Seuraavat	  	  
jyräylitykset	  vastaavasC	  hieman	  porrastaen.	  

Nykyään	  suositellaan	  menetelmää,	  jossa	  Civistys	  aloitetaan	  15–20	  cm	  etäisyydellä	  matalammasta	  
reunasta	  ja	  leviFmen	  lähellä	  tehdään	  voimakas	  käännös	  ennen	  pysähtymistä.	  Paluujyräys	  
ulotetaan	  päällysteen	  reunaan	  asC	  ja	  palataan	  jyräysjakson	  alkuun,	  jossa	  siirrytään	  kaavion	  
mukaisesC	  seuraavaan	  jyräylitykseen.	  

Jyräyskaavio	  toistuu	  jokaisella	  jaksolla.	  Jyräysjaksot	  siirtyvät	  eteenpäin	  ja	  jyräyskaavio	  toistuu.	  Ensimmäistä	  
levityskaistaa	  ;iviste8äessä	  vaiheet	  1	  ja	  2	  jäävät	  pois.

Jäähtyneen	  ja	  vanhan	  levityskaistan	  viereen	  tehtävän	  uuden	  levityskaistan	  Civistäminen	  aloitetaan	  
niiden	  välissä	  olevan	  sauman	  Civistämisellä.	  Sauma	  Civistetään	  siten,	  eHä	  valssit	  ovat	  pääosin	  
kylmällä	  päällysteellä	  ja	  vain	  10–20	  cm	  kuumalla	  päällysteellä.	  	  
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Sauman	  Civistäminen	  siten,	  eHä	  jyrän	  valssit	  ovat	  pääosin	  juuri	  levitetyllä	  päällysteellä	  ja	  10–20	  cm	  
kylmällä	  päällysteellä,	  aiheuHaa	  massan	  	  pursuamista	  valmiille	  päällysteelle	  ja	  seurauksena	  on	  
porrastunut,	  rumannäköinen	  sauma.	  

Sauman	  onnistunut	  Civistäminen	  edellyHää,	  eHä	  aikaisemmin	  levitetyn	  kaistan	  reuna	  on	  CivisteHy	  
kolalla	  tai	  reunan	  CivisCmellä	  n.	  70–80°:n	  kulmaan	  ja	  uusi	  kaista	  on	  leviteHy	  10–15	  cm	  vanhan	  
päälle	  tarviHavan	  hienon	  lisämassan	  saamiseksi	  saumakohtaan.	  ReunanCivistäjän	  käyHö	  helpoHaa	  
työtä	  ja	  auHaa	  suoran	  sauman	  teossa.	  Varsinkin	  viileällä	  ja	  kylmällä	  ilmalla	  saumanlämmiFmen	  
käyHö	  parantaa	  sauman	  onnistumismahdollisuuHa.

Kun	  pitkiHäissauma	  on	  CivisteHy,	  jyräystä	  jatketaan	  ulkoreunasta	  käsin.	  Reuna	  jyrätään	  yleensä	  
siten,	  eHä	  valssi	  uloHuu	  5–10	  cm	  yli	  ulkoreunan.	  Mikäli	  on	  vaarana	  on	  ulkoreuna	  pursuaminen,	  sen	  
Civistys	  jätetään	  viimeiseksi,	  koska	  jäähtymisen	  myötä	  massan	  jäykkyys	  kasvaa.	  Jos	  reuna	  pursuaa,	  
jätetään	  aloiteHaessa	  jyräämäHä	  30–40	  cm	  ulkoreunasta	  ja	  jyrätään	  tämä	  alue	  vasta	  viimeiseksi.

Kun	  keskisauma	  on	  CivisteHy,	  esijyräystä	  jatketaan	  ulkoreunasta	  käsin	  noudaHaen	  uudempaa	  
jyräyskaaviota.

Jyrkän	  kaarteen	  ]ivistäminen

Jyrkän	  kaarteen	  jyräys.	   Runko-‐ohjatulla	  
jyrällä	   voidaan	   melko	   jyrkässäkin	  
kaarteessa 	   noudaHaa	   perusohjeHa,	  
muHa	   j äykkä runko i se l l a	   j y rä l l ä	  
joudutaan	  käyHämään	  lyhyitä 	  jyräysjaksoja	  
päällysteen	  pinnan	  murtumisen	  välHämiseksi.

Kahden	  leviOmen	  rinnakkaiskäyYö	  	  	  Kuumaa	  kuumalle

Kahden	  tai	  useamman	  leviHäjän	  samanaikainen	  porrasteHu	  käyHö	  on	  paras	  –	  joskin	  harvoin	  
mahdollinen	  –	  edellytys	  hyvälle	  saumalle.
YksiHäisten	  leviHäjien	  etäisyyden	  toisiinsa	  nähden	  tulee	  olla	  mahdollisimman	  pieni,	  joHa	  
saumapinta	  on	  riiHävän	  kuuma.	  Kunkin	  leviHäjän	  takana	  tulevan	  ensimmäisen	  jyrän	  on	  oltava	  
saman	  tyyppinen	  ja	  suuruinen.	  Molemmat	  jyrät	  aloiHavat	  ulkoa	  sisäänpäin	  edestakaisin	  jyräämisen	  	  
ja	  noudaHavat	  jyräyskaaviota	  peilikuvana.	  Tiivistys	  lopetetaan	  molemmilla	  kaistoilla	  n.	  15	  cm	  
saumasta.	  Sauma-‐alue	  Civistetään	  seuraavaksi.
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PoikiYainen	  sauma	  ja	  lähtösauma	  

PoikiHaissaumavirheet	   ovat	   ovat	   tyypillisesC	   virheellisen	   työtavan	   seurausta.	   Onnistunut	  
poikiHaissauma 	   edellyHää	   aina 	   vanhan	   päällysteen	   pään	   leikkaamista	   ja 	   oikeaoppista	  
kolamiestyöskentelyä.	  

PoikiHaissauma 	   tulisi 	   aina	   jyrätä 	   sauman	  
suuntaisesC	   siis 	   kohCsuoraan	   levityskaistaan	  
nähden.	   Toimenpide	   voi 	   edellyHää 	   liikenteen	  
pysäyHämistä 	   ja	   mikäli	   viereinen	   kaista	   on	  
sitomaton	   on	   käyteHävä 	  reunan	   suojaamiseksi	  
lankkua.	   Jyräys	   aloitetaan	   samalla 	   tavalla	   kuin	  
pituussauman	   teko,	   	   jyrän	   valss i	   on	  
ensimmäisellä 	  ajokerralla 	  korkeintaan	  10–20	  cm	  
CivistämäHömällä 	   päällysteellä.	   	   seuraavilla	  
yl ityksi l lä 	   s i irrytään	   enemmän	   uudelle	  
päällysteelle.	   Sauman	  poikkisuuntainen	  Civistys	  
on	   tehtävä 	  eriHäin	  hitaalla 	  nopeudella 	  samoin	  
sauman	  pituussuuntainen	  ylitys.	  

Koska	  liikenne	  voi 	  kuitenkin	  aiheuHaa 	  sen	  eHei	  
viereistä 	   kaistaa	   voi 	   käyHää,	   suositellaan	  
oheisen	   kuvan	   mukaista 	   meneHelyä.	   Suoraan	  
kaistan	  suuntaista	  jyräystä	  tulisi	  välHää.
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Jyrää	  näin

1)	  Esijyräys:
1	  ylityskerta	  valssi-‐	  tai	  täryjyrällä	  ilman	  täryä

2)	  Tiivistysjyräys:
4–8	  ylityskertaa	  täry-‐,	  kumipyörä-‐	  tai	  valssijyrällä

3)	  Jälkijyräys:
1–3	  ylityskertaa	  valssijyrällä	  tai	  täryjyrällä	  ilman	  täryä.

•	  Aja	  jyrää	  alhaisella	  nopeudella
•	  Vaihda	  kulkusuuntaa	  joustavasC
•	  Lisää	  nopeuHa	  rauhallisesC



9.	  	  TIIVISTYSVIRHEITÄ

• Liian	  korkea	  massan	  lämpöCla,	  jonka	  tunnistaa	  mm:

๏ aaltoilusta	  valssin	  vieressä
๏ poikiHaishalkeamista	  valssin	  takana
๏ massan	  tarHumisesta	  valssiin	  huolimaHa	  kastelusta
๏ massan	  vahvasta	  työntymisestä	  valssin	  etupuolelle

• Tiivistysasteen	  vaihtelua,	  jyräyshalkeamia,	  halkeamaverkkoa,	  	  joita	  voivat	  aiheuHaa:

๏ liian	  korkean	  massan	  lämpöCla
๏ väärin	  valiHu	  jyrä,	  (liian	  painava	  jyrä	  aiheuHaa	  jyräyshalkeamia	  )

• Päällyste	  painuu	  jyräyksessä	  alustaan	  kaistan	  reunoilla.	  Syynä	  voi	  olla	  mm:

๏ liian	  paljon	  kosteuHa	  tai	  likaa	  alustassa
๏ alustan	  puuHeellinen,	  epätasainen	  Civistys,	  
๏ väärä	  alustamateriaali	  tai	  huolimaHomuus	  pohjatöiden	  teossa.

• Päällyste	  leviää	  jyräyksessä	  poikkeuksellisen	  paljon.	  Syynä	  voi	  olla:

๏ kohteeseen	  sopimaton	  massa,	  massan	  sopimaton	  koostumus,	  valmistusvirheet
๏ virheellinen	  levitystyö	  esimerkiksi	  liian	  suuri	  levitysnopeus.

• Aallot	  tai	  jyräysjäljet	  ovat	  pääsääntöisesC	  seurausta:

๏ virheellisestä	  jyräystyöstä	  ja	  usein	  virheellisistä	  tai	  puuHeellisista	  ohjeista.	  

• Päällysteellä	  seisoneen	  jyrän	  valssien	  jäljet

• Pienialaisia	  pintareikiä	  tai	  reikäjonoja,	  jotka	  johtuvat:

๏ jyränvalssien	  "napituksesta"	  valssien	  puuHeellisen	  kastelun	  vuoksi
๏ kumipyöräjyrän	  liian	  kylmien	  renkaiden	  puuHeellisesta	  tuulisuojauksesta

• Avoimen	  tai	  epähomogeenisen	  näköisiä	  kohCa,	  vyöhykkeitä	  keskisauman	  lähellä	  tai	  Civistetyllä	  
kaistalla,	  jotka	  useimmiten	  johtuvat

๏ saumaa	  kolaHaessa	  irtautuneista	  kivirakeista,	  joita	  ei	  ole	  poisteHu	  päällysteeltä	  
ennen	  jyräystä;

๏ liian	  suurella	  levitysnopeudella	  tapahtuneen	  levityksen	  vuoksi	  harvaksi	  jääneistä	  
kohdista	  tai	  niiden	  korjaamisesta	  päälle	  heitolla.

• Päällysteen	  reuna-‐alueen	  halkeilu,	  verkkohalkeamat	  ja	  murtumat	  eivät	  aina	  johdu	  
virheellisestä	  jyräyksestä	  vaan	  useimmiten	  kantamaHomasta	  tai	  likaisesta	  alustasta	  tai	  
levitysvirheistä.	  
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10.	  	  TURVALLISUUSOHJEITA

• JyräHävä	  päällyste	  tulisi	  aina	  eristää	  liikenteeltä	  vähintään	  varoituskarCoilla.	  Päällysteen	  
jyräykseen	  liiHyy	  kuitenkin	  usein	  työteknisiä	  vaiheita,	  joiden	  vuoksi	  työalueen	  eristäminen	  ei	  
aina	  käytännössä	  onnistu.

• PoikiHaisen	  lähtösauman	  tehokas	  Civistäminen	  edellyHää	  jyräämistä	  poikkisuuntaan	  ja	  
yleensä	  osiHain	  liikenteellä	  olevalla	  Cealueella.	  JyränkuljeHajan	  on	  keskityHävä	  tekniseen	  
suoritukseen	  eikä	  häneltä	  voi	  edellyHää	  täysipainoista	  turvallisuusseurantaa.	  Tämän	  
työvaiheen	  ajaksi	  on	  liikenne	  viereisellä	  kaistalla	  esteHävä	  liikenteen	  ohjauksella	  ja	  tarviHaessa	  
turva-‐autolla

• Vastaavanlainen	  vaarallinen	  Clanne	  syntyy	  silloin,	  kun	  Civistetään	  aikaisemmin	  tehdyn	  ja	  
uuden	  kaistan	  välistä	  saumaa.	  Paras	  Civistystulos	  saavutetaan	  ajamalla	  jyrää	  melkein	  koko	  
jyrän	  leveydeltä	  aikaisemmin	  tehdyllä	  päällysteellä,	  jota	  liikenne	  käyHää.	  2-‐kaistaisella	  Cellä	  
liikenne	  joudutaan	  usein	  pakoHamaan	  yksisuuntaiseksi.	  Tällä	  kaistalla	  on	  harvoin	  riiHäväsC	  
Claa	  suojalaiHeille.	  Tällöin	  liikenne	  olisi	  pakoteHava	  riiHävän	  hitaaksi	  esimerkiksi	  opasauton	  
avulla.

• Esijyräykseen	  liiHyy	  työryhmän	  sisäinen	  turvallisuusriski.	  Jyrä	  on	  ajeHava	  mahdollisimman	  
lähelle	  leviCntä.	  LeviFmen	  takana	  juuri	  levitetyllä	  päällysteellä	  liikkuu	  usein	  työryhmän	  omia	  
jäseniä.	  Useimmiten	  täysin	  tarpeeHomasC.	  Tiivistysteknisistä	  syistä	  jyrää	  kuljetetaan	  takaperin	  
ja	  jyränkuljeHajan	  on	  vaikeaa	  varoa	  ylläHäen	  leviFmen	  ja	  jyrän	  väliin	  tulevaa	  henkilöä.

• VaaraClanteita	   voi 	   syntyä	   myös	   silloin,	   kun	   jyrä	  
joudutaan	  ajamaan	  pois	  jyräHävältä 	  alueelta.	  Muun	  
liikenteen	   kuljeHajat	   eivät	   aina 	   osaa	   ennakoida	  
jyrän	  liikkeitä 	  varsinkaan	  kun	  se 	  kulkee	  välillä 	  etu-‐	  ja	  
välillä	   takaperin.	   Jyrän	   valojen	   ja 	   erikoisesC	  
varoitusvilkkujen	   on	   oltava	   kunnossa,	   toimivia	   ja	  
oikein	  suunnaHuja.

• Oman	   turvallisuusriskialueensa	   muodostaa	  
jälkijyräys.	   Varsinkin	   lämpiminä 	   kesäpäivinä	  
pää l l y s teen	   j äähtym inen	   on	   h ida s ta 	   j a	  
jälkijyräykseen	   sopiva 	  lämpöCla 	  saavutetaan	  vasta	  
useita 	  tunteja 	  levityksen	  jälkeen.	  Jälkijyräystä 	  ei 	  saa	  
kuitenkaan	  lopeHaa	  liian	  aikaisin	  sillä	  seurauksena	  on	  liikenteen	  aiheuHama 	  deformoituminen.	  
Päällysteen	  hidas	  jäähtyminen	  voi 	  aiheuHaa	  jopa	  kilometrejä 	  pitkän	  alueen,	  jolle	  liikenneHä 	  ei	  
saa	   päästää.	   Tämän	   alueen	   suojaaminen	   on	   usein	   hyvin	   vaikeaa	   ja	   jopa 	   mahdotonta.	  
Jälkijyräykseen	   osoitetulta 	   jyränkuljeHajalta 	   ei 	   saa	   edellyHää	   eHä	   hän	   ratkaisisi,	   miten	  
menetellään	  ja	  tehdään	  oikea	  kompromissi	  teknisen	  suorituksen	  ja	  liikenneClanteen	  välillä.	  
Pääsääntö	  on	  kuitenkin,	   eHä	  jyränkuljeHajaa 	  ei 	  saa	  jäHää	  yksin	  työskentelemään,	   tekemään	  
päätöksiä.	  

• Vaikka	  jyränkuljeHaja	  tunCsi	  olevansa	  raskaan	  jyrän	  päällä	  turvassa,	  hänen	  on	  käyteHävä	  
työmaalle	  määräHyjä	  henkilökohtaisia	  suojavarusteita:	  heijastava	  turvapukeutuminen,	  
suojakypärä,	  suojalasit,	  kuulosuojaimet	  ja	  turvajalkineet.	  Vain	  jyrän	  suljeHavassa	  ohjaamossa	  
saa	  olla	  ilman	  kypärää.	  Suojavaatetus	  suojaa	  myös	  auringon	  haiHavaikutuksilta.	  
LaskeuduHuaan	  jyrän	  päältä	  jyränkuljeHaja	  on	  jalkamies,	  joka	  muiden	  on	  työmaalla	  havaiHava.
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• Työskentely-‐ympäristö	  on	  meluinen	  ja	  kuulovaurioiden	  mahdollisuus	  on	  olemassa,	  ellei	  
kuulosuojaimia	  käytetä.	  On	  muisteHava,	  eHä	  kuulosuojaimina	  käyteHävien	  radio-‐	  ja	  
musiikkilaiHeiden	  haiHapuolena	  on	  se,	  eHä	  ne	  voivat	  estää	  tarpeellisen	  informaaCon	  perille	  
tulon.	  

• JyränkuljeHaja	  istuu	  jyrän	  päällä	  monta	  tunCa	  päivässä.	  Ellei	  jyrässä	  ole	  riiHävän	  kaHavaa	  
suojusta,	  hän	  on	  koko	  tuon	  ajan	  myös	  alFina	  auringonvalin	  negaCivisille	  vaikutuksille.	  Iho	  on	  
suojaHava	  peiHävällä	  vaatetuksella.	  Kypärä	  suojaa	  päätä.	  Elleivät	  liiallisen	  auringonvalon	  
vaikutukset	  tule	  esille	  jo	  työaikana,	  ne	  tulevat	  ikävällä	  tavalla	  myöhemmin,	  viimeistään	  
eläkeiässä.	  Aurinkovoiteet	  eivät	  ole	  humpuukia.	  Sen	  toteaa	  viimeistään	  silloin	  kun	  eläkeläisenä 	  
saa	  kuulla	  sairastavansa	  melanomaa	  –	  auringon	  aiheuHamaa	  ihosyöpää.

• JyränkuljeHaja	  istuu	  usein	  useita	  tunteja	  suunnilleen	  samassa	  asennossa	  jyrän	  ohjaamossa.	  
Pitkäaikainen	  oleskelu	  samassa	  asennossa	  aiheuHaa	  puutumista.	  Vähintään	  kerran	  tunnissa	  
pitäisi	  nousta	  istuimelta	  ja	  tehdä	  erilaisia	  liikkeitä.	  Jos	  ei	  tätä	  tee	  on	  olemassa	  suuri	  vaara,	  eHä	  
laskeutuessaan	  jyrän	  päältä	  loukkaa	  itsensä	  jo	  siinä	  pienessä	  liikkeessä,	  joka	  maahan	  tulo	  on.

• Monet	   jyrät	   ovat	   varsin	   kapeita,	   painavia	   ja	   painopiste	   on	   suhteellisen	   korkealla.	   Jyräys	  
kohdistuu	  myös	  päällysteen	  ulkoreunaan.	  Varsinkin	  sitomaton	  piennaralue 	  ja 	  jyrkkä 	  ojanreuna	  
voivat	  aiheuHaa	  jyrän	  kaatumisvaaran.	  TiivisteHävän	  alueen	  kantavuus	  on	  varmisteHava.	  

• Varsinkin	   vanhemmissa	   staaFsissa 	   jyrissä	  
saaHaa 	  vaihde 	  jäädä	  vapaalle	  vaihdeHaessa.	  
Ala-‐	   ja	   ylämäessä	   jyrän	   suuri	   massa	  
aiheuHaa	   nopeuden	   kiihtymisen,	   eikä	  
nopeuden	   lisääntyessä 	   vaihdeHa	   saa 	   enää	  
päälle.

• Pysäköitäessä	   jyrä	   ala-‐	   tai 	   ylämäkeen	   on	  
varmisteHava	   eHä	   jyrän	   jarrun	   lukitus	   on	  
pitävä.	   MooHorin	   käydessä	   sen	   tärinä 	   voi	  
vapauHaa 	   jarrun	   ja	   jyrä	   lähteä 	   liikkeelle.	  
TarviHaessa 	   jyrän	   valssin	   eteen	   on	  
aseteHava	  este.	  
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